
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\ASP\DET.N. 128_DEL 23.06.2021_PAGAMENTO DIRITTI FISSI 
ASP.DOC 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 128 DEL 23/06/2021 

 

 

 
 
 
 

OGGETTO:  PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI 
PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA 
LUIGI PIRANDELLO”  DI CUI AL BANDO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI 
UN PROGRAMMA REGIONALE DI FINANZIAMENTO AL FINE DI FAVORIRE 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO URBANO DIRETTI AI COMUNI 
DELLA REGIONE SICILIANA CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 60.000 ABITANTI 
– DDG N° 0822 DEL 26/04/2021 – PAGAMENTO ONERI ASP PER PARERE 

IGIENICO SANITARIO AI SENSI DEL D.A. N.4 GIUGNO 2004 - ; 
 

 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.38 

Del  23/06/2021 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\ASP\DET.N. 128_DEL 23.06.2021_PAGAMENTO DIRITTI FISSI 
ASP.DOC 

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione della Giunta Municipale n°24 del 07/04/2021 è stato approvato l’atto di 
indirizzo per l’INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E 
MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA LUIGI PIRANDELLO; 

 Con DDG n°.0822 del 26/04/2021 il Dirigente Generale dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità, 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti - Servizio 7 –Politiche Urbane e Abitative e' stato 
approvato ed emanato il Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di 
finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai Comuni 
della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti; 

 Con Determinazione n. 112 del 08/06/2021 è stato assegnato a sé,  in qualità di Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Scillato arch. Francesco Giardina, le funzioni di RUP, relativo all’ 
"INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E MANUTENZIONE 
DELLA SEDE STRADALE DI VIA LUIGI PIRANDELLO” DI CUI AL BANDO PUBBLICO PER LA 
PREDISPOSIZIONE DI UN PROGRAMMA REGIONALE DI FINANZIAMENTO AL FINE DI 
FAVORIRE INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO URBANO DIRETTI AI COMUNI 
DELLA REGIONE SICILIANA CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 60.000 ABITANTI – DDG N° 
0822 DEL 26/04/2021; 

 Con Determina n.113 del 08/06/2021 è stato nominato il Progettista, in ottemperanza 
rispettivamente alle disposizioni di cui all’art.24 comma 1 lettera a) e comma 3 del D.Lgs 50/2016, 
il Geom. Francesco Giuseppe Fragale, Istruttore Direttivo Tecnico presso questa Area Tecnica; 

 
VISTO il quadro economico del progetto esecutivo di seguito riportato 

QUADRO ECONOMICO 

a)   Importo totale del progetto  € 286.706,86

a2) Oneri per la sicurezza sui lavori 2,11515% € 6.064,28

                                                            a detrarre   € 6.064,28

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 280.642,58

b) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

b1) IVA al 22% su Importo Totale del progetto a) € 63.075,51

b2) Imprevisti 10% (di a) € 28.670,69

b3) Oneri di conferimento a discarica € 6.480,00

b4) Incentivi per funzione tecniche, art. 113 del D.lgs n. 50/2016 (80% del 2%) € 4.587,31

b5) Competenze per Direzione Lavori (DM 17/01/2016)  € 12.249,46

b6) Competenze per Coordinamento Sicurezza (DM 17/01/2016) € 6.510,89

b7) Competenze per Collaudo tecnico amministrativo (DM 17/01/2016) € 2.604,35

b8) Contributi CNPAIA su b5), b6), b7) € 854,59

b9) IVA al 22% su competenze tecniche b5), b6), b7) € 4.888,24

  b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 129.921,04 €  129.921,04

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI a) + b) € 416.627,90

 
CONSIDERATO che per il completamento di tale progetto è stata inviato il progetto all’Asp 
Competente Dipartimento di prevenzione U.O. Territoriale di Prevenzione e Sanità Pubblica di 
Termini Imerese; 
VISTO il D.A. del 4 Giugno 2004 in cui si evince che l’importo da versare è pari ad € 163,20; 
CONSIDERATO che per il parere igienico sanitario necessita il versamento di quanto sopra citato; 
VISTA 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di 
Posizione Organizzative; 
- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 

VISTA 
- La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2020 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.84 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, di variazione al bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.85 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2021, immediatamente esecutivo 
- La delibera n.18 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la 
variazioni di urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2020-2022, Anno 2021-2022; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\ASP\DET.N. 128_DEL 23.06.2021_PAGAMENTO DIRITTI FISSI 
ASP.DOC 

- La delibera n.19 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la 
Variazione al PEG esercizi finanziari 2021-2022; 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di 
Posizione Organizzative; 
- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 
giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale; 
- L’art.183 e 184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 45 e 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la Legge n.241/90 e s.m.i; 
- Lo Statuto Comunale; 
DI DARE ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 è in corso di approvazione e 
la presente spesa viene effettuata ai sensi dell’art.163 del D.L. 267/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto 
dall’art. 42 del d.lgs 50/2016 edall’art. 6 bis della legge 241/90; 
DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000, diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
RAVVISTA la propria competenza in merito a quanto sopra 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE la somma pari ad € 163,20 a favore dell’Asp Palermo per oneri dovuti ai sensi 
del D.A. del 04/06/2004 inerenti il parere igienico sanitario per il progetto ESECUTIVO 
DENOMINATO "INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E 
MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA LUIGI PIRANDELLO”  DI CUI AL BANDO 
PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN PROGRAMMA REGIONALE DI 
FINANZIAMENTO AL FINE DI FAVORIRE INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO 
URBANO DIRETTI AI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA CON POPOLAZIONE INFERIORE 
AI 60.000 ABITANTI – DDG N° 0822 DEL 26/04/2021, sul capitolo di spesa 631 denominato 
“SPESE PER REGISTRAZIONI,VIDIMAZIONI VISTI, COMMISSIONI” - codice 01.06-
1.03.02.16.999 del bilancio pluriennale 2021/2023 anno 2021 che ad oggi offre la necessaria 
disponibilità; 

2. DI EFFETTUARE il pagamento pari ad € 163,20, tramite Bonifico Bancario Su Conto Corrente 
IBAN IT intestato a : ASP PALERMO - Servizio Cassa BNL Dip.to di Prevenzione – U.O. S.T 
Termini Imerse, causale Edilizia Pubblica; 

3. DI TRASMETTERE a questo ufficio la quietanza di pagamento al fine di essere trasmessa 
all’ASP; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa; 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  

Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\ASP\DET.N. 128_DEL 23.06.2021_PAGAMENTO DIRITTI FISSI 
ASP.DOC 

 

 

 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 

 
  D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 
 

 

 


